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AKTIVITY ED LUČENEC

PREDNÁŠKA „VOĽBY DO EP 2024 – NAŠA SPOLOČNÁ  
ZODPOVEDNOSŤ“ NA STREDNEJ ZDRAVOTNÍCKEJ ŠKOLE LUČENEC

V piatok 1.3.2024 sme navštívili 
Strednú zdravotnícku školu Luče-
nec, kde sme pre študentov pripra-
vili prednášku „Voľby do EP 2024 
– naša spoločná zodpovednosť“. 
Študentom sme predstavili činnosť 
Európskeho parlamentu, význam 
ich účasti vo voľbách a tiež inicia-
tívu spolocne.eu. Cieľom prednášky 
bolo mobilizovať študentov – prvo-
voličov k ich účasti vo voľbách do 
Európskeho parlamentu 2024.

Na záver sme pripravili pre štu-
dentov kvíz, kde 3 víťazi získali vec-
né ceny od Europe Direct Lučenec.

europedirect@lucenec.sk
www.edlucenec.eu
https://www.facebook.com/Europe-Direct-Lu%C4%8Denec-412631688793498/?ref=nf&hc_ref=ARSWmvIMKVNyZHivoalpMoLbPYYcvB_pzf1bFwI9jtyLl80iRD3GTU1GBDg0dYCA-lE
https://www.instagram.com/europedirectlucenec/
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VYHODNOTENIE VÝTVARNEJ SÚŤAŽE „MYSLÍM EKOLOGICKY“

5.3.2024 zasadala porota v zložení Kinga Sza-
bó, Marianna Žilková, Izabela Najpaverová, ktorá 
mala neľahkú úlohu pri výbere víťazných diel.

Celkové vyhodnotenie výtvarnej súťaže 
je nasledovné:

1. KATEGÓRIA: 5-10 ROKOV
1. miesto: Barbora Molnárová, Fiľakovo, 
 názov diela: Chránime najmenšie stvorenia 

prírody
2. miesto: Elizabeth Gánoczi, Lučenec, 
 názov diela: Chráňme naše brlôžky
3. miesto: Miroslava Krpeľanová, Boľkovce, 
 názov diela: Chráňme si moria a oceány
3. miesto: Sofia Hrozenská, Komárno, 
 názov diela: Harmónia

2. KATEGÓRIA: 11-17 ROKOV
1.miesto: Laura Ternóczka, Lučenec, 
 názov diela: Vážka nad hladinou
2. miesto: Diana Smiešková, Žilina, 
 názov diela: Biodiverzita – vymeň trávnik za 

lúku!
3. miesto: Sebastián Kollár, Komárno, 
 názov diela: Srdce prírody
Mimoriadna cena poroty: Bianka Fridrichová, 

Lučenec, názov diela: Spolunažívanie so 
zvieratami

Mimoriadna cena poroty: Lea Ďurošová, Luče-
nec, názov diela: Včely sú dôležité pre celý 
ekosystém a existenciu ľudstva

3. KATEGÓRIA: 18-99 ROKOV
1.miesto: Mária Makšiová, Fiľakovo, názov diela: 

Ekologické poľnohospodárstvo
2. miesto: Miroslava Olšiaková, Fiľakovo, 
 názov diela: Ekologické poľnohospodárstvo
2. miesto: Mária Vašová, Lučenec, 
 názov diela: Eko les
3. miesto: Ingrid Oravcová, Kalinovo: 
 Žijeme ekologicky – naša nádej

VERNISÁŽ VÝTVARNEJ SÚŤAŽE „MYSLÍME EKOLOGICKY“

ŠPECIÁLNA CENA PRE KOLEKTÍV:
 Adriana Bobáľová, Nina Melicherová, 
 Lučenec, názov diela: Garden Fashion

Výhercom výtvarnej súťaži „Mys-
líme ekologicky“, ktorú organizova-
lo centrum Europe Direct Lučenec 
v spolupráci s mestom Lučenec, 
boli slávnostne odovzdané ceny 
na vernisáži výstavy dňa 14.3.2024 
o 13.00 hod. na Radnici v Lučenci. 
Cieľom súťaže bolo podnietiť širo-
kú verejnosť, aby prostredníctvom 
výtvarných prác vyjadrila svoj ná-
zor na tému potreby ochrany ži-
votného prostredia pre budúcnosť. 
O skvelý program sa postarala Sú-
kromná základná umelecká škola 
Lučenec – Opatová. Výstava vý-
tvarných prác je dostupná širokej 
verejnosti na Radnici Lučenec.
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PRIESKUM EUROBAROMETRA UKAZUJE POZITÍVNE VNÍMANIE 
HOSPODÁRSTVA A KVALITY ŽIVOTA V REGIÓNOCH EÚ

Komisia uverejnila rýchly prieskum Eurobaro-
metra, ktorý sa uskutočnil na regionálnej úrov-
ni a z ktorého vyplýva, že občania EÚ vnímajú 
hospodársku situáciu a kvalitu života vo svojom 
regióne pozitívne. Viac ako osem z desiatich 
Európanov (82 %) si myslí, že kvalita života v 
ich regióne je dobrá. Zároveň 65 % Európanov 
uvádza, že súčasná hospodárska situácia ich 
regiónu je priaznivá. Podľa Európanov sú najdô-
ležitejšími problémami, ktorým v súčasnosti ich 
región čelí, životné náklady (31 %), hospodár-
ska situácia a nezamestnanosť (26 %) a zdra-
votníctvo (26 %). Po nich nasleduje bývanie 
(20 %), životné prostredie a zmena klímy (19 %) 
a vzdelávací systém (18 %). Za jeden z najdôle-
žitejších rozmerov budúcnosti Európy pritom 
považujú hospodárstvo, sociálnu spravodlivosť 
a pracovné miesta (29 %), po ktorých nasle-

duje zmena klímy a životné prostredie (24 %), 
vzdelávanie, kultúra, mládež a šport (24 %), de-
mokracia, hodnoty a práva a právny štát (21 %), 
zdravotníctvo (21 %), bezpečnosť a obrana EÚ 
(20 %) a migrácia (19 %). Dôvera v regionálne a 
miestne orgány je naďalej vysoká, rovnako ako 
dôvera v EÚ. Tendenciu dôverovať regionálnym 
a miestnym orgánom má 58 % respondentov 
a skôr im nedôveruje 38 %. Rovnaký pomer sa 
pozoruje, pokiaľ ide o dôveru v EÚ. Väčšina Euró-
panov naďalej prejavuje optimizmus. Pokiaľ ide 
o budúcnosť ich regiónu, optimistických je 66 % 
respondentov, zatiaľ čo pesimizmus vyjadrilo 
32 %. Zároveň budúcnosť EÚ vidí optimisticky 
55 % a pesimisticky 42 %. Z prieskumu takisto 
vyplýva, že väčšina Európanov (47 %) má o EÚ 
naďalej pozitívny obraz, zatiaľ čo 21 % ju vníma 
negatívne a 30 % neutrálne. Rýchly prieskum Eu-

robarometra s názvom Verejná mienka v regió-
noch EÚ sa realizuje na regionálnej úrovni každé 
tri roky a prináša podrobný prehľad o názoroch 
európskych občanov. Tento rok prebiehal od 11. 
januára do 15. februára 2024. V 194 regiónoch sa 
telefonicky uskutočnilo 62 091 rozhovorov.

STRATEGICKÝ PLÁN PRE 
PROGRAM HORIZONT EURÓPA

Komisia prijala druhý strategický 
plán pre program Horizont Európa. 
V pláne sa stanovujú tri kľúčové 
strategické smerovania financo-
vania výskumu a inovácií EÚ na 
posledné tri roky programu (2025 
– 2027):

zelená transformácia,
digitálna transformácia;
odolnejšia, konkurencieschop-

nejšia, inkluzívnejšia a demokratic-
kejšia Európa.

Cieľom týchto usmernení je 
riešiť kľúčové globálne výzvy, 
ako sú zmena klímy, strata bi-

KOMISIA ZAVÁDZA PLÁNY NA 
ZÍSKANIE EURÓPSKEHO DIPLOMU

NOVINKY Z EÚ

odiverzity, digitálna transfor-
mácia a starnutie obyvateľstva. 
Strategický plán zvyšuje ambície 
programu Horizont Európa v ob-
lasti biodiverzity a zaväzuje sa 
k cieľu 10 % celkového rozpoč-
tu programu Horizont Európa 
na roky 2025 – 2027 určeného 
na témy súvisiace s biodiverzi-
tou. Tento nový záväzok dopĺňa 
existujúce ciele pre výdavky v 
oblasti klímy (35 % počas trva-
nia programu Horizont Európa) a 
hlavné digitálne činnosti (13 mili-
árd eur v rovnakom období).

Komisia predkladá tri inicia-
tívy na podporu nadnárodnej 
spolupráce medzi inštitúciami 
vysokoškolského vzdelávania s 
konečným cieľom vytvoriť eu-
rópsky diplom. Dobrovoľný eu-
rópsky diplom by bol prínosom 
pre študentov a komunitu vyso-
koškolského vzdelávania tým, že 
by posilnil vzdelávaciu mobilitu v 
rámci EÚ a posilnil by prierezové 
zručnosti študentov. Pomohlo by 
to uspokojiť dopyt na trhu práce 
a zatraktívniť absolventov pre bu-
dúcich zamestnávateľov a zároveň 

prilákať študentov z celého sveta 
a posilniť európsku konkuren-
cieschopnosť. Tieto tri iniciatívy sa 
zaoberajú právnymi a administra-
tívnymi prekážkami, ktoré bránia 
partnerským univerzitám vytvo-
riť konkurencieschopné spoločné 
študijné programy na bakalárskej, 
magisterskej alebo doktorandskej 
úrovni. Návrhy vychádzajú z inšti-
tucionálnej autonómie univerzít a 
akademickej slobody. Plne rešpek-
tujú právomoci členských štátov a 
regionálnych vlád v oblasti vysoko-
školského vzdelávania.
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ZAPOJTE SA DO HLASOVANIA O OCENENIE 
NATURA 2000

KOMISIA 
NAVRHUJE CIELENÉ 
PRESKÚMANIE 
SPOLOČNEJ 
POĽNOHOS-
PODÁRSKEJ 
POLITIKY

Európska komisia v súlade so svojím zá-
väzkom znížiť administratívnu záťaž pre poľ-
nohospodárov v EÚ navrhla preskúmať urči-
té ustanovenia spoločnej poľnohospodárskej 
politiky (SPP) s cieľom dosiahnuť zjednodu-
šenia a zároveň zachovať silnú, udržateľnú 
a konkurencieschopnú politiku EÚ v oblasti 
poľnohospodárstva a potravín. Cieľom tých-
to návrhov týkajúcich sa kondicionality a 
strategických plánov SPP je znížiť zaťaženie 
poľnohospodárov EÚ spojené s kontrolami a 
poskytnúť im väčšiu flexibilitu pri dodržiava-
ní určitých environmentálnych kondicionalít. 
Vnútroštátne správne orgány budú mať tak-
tiež prospech z väčšej flexibility pri uplat-
ňovaní určitých noriem. Komisia tiež zasiela 
Rade a Európskemu parlamentu diskusný 
dokument, v ktorom načrtáva niekoľko opat-
rení na zlepšenie postavenia poľnohospodá-
rov v potravinovom dodávateľskom reťazci.

Európska komisia oznámila 27 finalistov 
prestížnej ceny Natura 2000. Medzi finalis-
tami sú iniciatívy v lokalitách Natura 2000 
z Belgicka, Estónska, Francúzska, Nemecka, 
Írska, Talianska, Lotyšska, Litvy, Poľska, Por-
tugalska, Slovenska, Slovinska, Španielska, 
Švédska a Holandska. Vybrané prihlášky sú 
konkrétnymi príkladmi toho, ako ochrana 
prírody a udržateľný rozvoj môžu navzájom 
posilňovať a prispievať k odolným ekosys-
témom prospešným pre ľudí, klímu a celú 
planétu. Online hlasovanie je otvorené do 25. 
apríla 2024.

SÚHRNNÁ SPRÁVA O ČINNOSTI EÚ 
V ROKU 2023

Komisia uverejnila súhrnnú správu o čin-
nosti EÚ za rok 2023. V roku 2023 EÚ naďa-
lej neochvejne podporovala Ukrajinu tým, že 
poskytovala základnú finančnú, humanitárnu 
a vojenskú pomoc, naďalej prijímala milióny 
ľudí utekajúcich pred vojnou a prijala histo-
rické rozhodnutie začať prístupové rokova-
nia s Ukrajinou a Moldavskom. V správe sa 
takisto uvádzajú kľúčové kroky prijaté na ra-
dikálne zníženie našej závislosti od ruských 
fosílnych palív vďaka plánu REPowerEU. Bru-
tálne teroristické útoky Hamasu v Izraeli 7. 
októbra 2023 viedli k drastickému zhoršeniu 

humanitárnej situácie Palestínčanov v pás-
me Gazy a zvýšili riziko eskalácie v regióne. 
Hoci EÚ uznáva právo Izraela brániť sa podľa 
medzinárodného práva, opätovne zdôrazni-
la, že je dôležité vždy zabezpečovať ochranu 
všetkých civilistov v súlade s medzinárod-
ným humanitárnym právom, štvornásobne 
zvýšila svoju núdzovú pomoc Palestínčanom 
a spolupracuje s veľkým počtom humanitár-
nych partnerov na mieste. EÚ podporovala 
hospodárstvo vďaka plánu obnovy NextGe-
nerationEU vo výške viac ako 800 miliárd eur. 
EÚ tiež zintenzívnila opatrenia na posilnenie 
svojej konkurencieschopnosti posilnením 
európskeho emisne neutrálneho priemyslu, 
ktorý pomáha vytvárať pracovné miesta a 
plniť náš cieľ v oblasti klímy. EÚ takisto do-
siahla významný pokrok pri presadzovaní 
digitálnej transformácie – od európskeho 
aktu o čipoch až po prvý komplexný zákon 
o umelej inteligencii. Správa je dostupná na 
stiahnutie formou publikácie vo všetkých 
úradných jazykoch EÚ tu. Online verzia sprá-
vy je dostupná tu.
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SÚŤAŽE V EÚ
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